
Città di Potenza

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 990/2023 DEL 12/05/2023

N° DetSet 63/2023 del 08/05/2023

Dirigente: GIUSEPPE D'ONOFRIO

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento canone per utilizzo piattaforma impresainungiorno.gov.it. 

Anno 2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 990/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02074-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/05/2023 al 27/05/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00990/2023 del 12/05/2023

Premesso che:

 che,  ai sensi dell'art.4 co.5 del D.P.R. del 7 settembre 2010 n.160, i Comuni possono esercitare le funzioni
inerenti al SUAP in forma singola o associata tra loro, o in convenzione con le Camere di Commercio le quali
mettono a disposizione il portale www.impresainungiorno.gov.it;

 che,  in  attuazione  alla  Direttiva  Servizi  del  12  Dicembre  2006  del  Parlamento  Europeo  (2006/123/CE),
recepita con D. Lgs. n. 59/2010, Unioncamere, con il supporto tecnico di InfoCamere ed Anci, ha realizzato il
portale www.impresainungiorno.gov.it, che costituisce il punto di contatto a livello nazionale con l’utenza, per
accedere ad una serie di servizi informatici ed operativi di natura amministrativa d'interesse delle imprese;

Dato atto che,  con la convenzione del 14/11/2019, questo Comune ha aderito al servizio messo a disposizione dalla
Camera di Commercio per la gestione telematica delle pratiche del SUAP, tramite il Portale. L'adesione al Servizio ha
durata triennale per un canone annuo di €. 6.000.00 annui IVA compresa;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 sul Bilancio 2023 per l’utilizzo del sistema camerale per la
gestione delle pratiche SUAP attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it ;

Accertato che la spesa complessiva di € 6.000,00 trova copertura finanziaria nel seguente modo:

BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025

MIS PR TIT M.A. CDC CAP P.d.C Esercizio
finanziario 

IMPORTO DA
impegnare

14 02 1 103 058 001358.009 1.03.02.05.999 2023 6.000,00

Dato Atto che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi di 
efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

Richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di economicità, efficacia, 
trasparenza e pubblicità;

Dato Atto
 che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 delle legge 241/90 e ss.mm.ii. è il dirigente p.t. della 

U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;
 che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della legge 

190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra i firmatari del presente atto ed il destinatario 
finale dello stesso;

 del rispetto dei termini di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 2 delle legge 241/90 e ss.mm.ii.;
 della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000

n. 267 e ss.mm.ii.;
 che i dati verranno trattati nel rispetto della normativa privacy e di quella sulla trasparenza;

Visti
 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 il decreto sindacale n.78 del 30 dicembre 2022 con il quale al sottoscritto è stato rinnovato l’incarico di 

dirigente dell’U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;

Impegno di spesa per pagamento canone per utilizzo piattaforma impresainungiorno.gov.it

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.impresainungiorno.gov.it/
http://www.impresainungiorno.gov.it/


3DSG N° 00990/2023 del 12/05/2023

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento:

 di impegnare la spesa complessiva di € 6.000,00 IVA compresa per la corresponsione del canone per l’utilizzo
del sistema camerale per la gestione delle pratiche SUAP attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it  a
favore della Camera di Commercio di Potenza nel seguente modo:

BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025

MIS PR TIT M.A. CDC CAP P.d.C Esercizio
finanziario 

IMPORTO DA
impegnare

14 02 1 103 058 001358.009 1.03.02.05.999 2023 6.000,00

 incaricare  l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on-line del
Comune di Potenza.

 il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” del sito istituzionale del Comune; 

        cs/MTL
                                                        

     
       

                                                                                      
IL DIRIGENTE

          ing. Giuseppe D’ONOFRIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.impresainungiorno.gov.it/


4DSG N° 00990/2023 del 12/05/2023

Premesso che:

 che,  ai sensi dell'art.4 co.5 del D.P.R. del 7 settembre 2010 n.160, i Comuni possono esercitare le funzioni
inerenti al SUAP in forma singola o associata tra loro, o in convenzione con le Camere di Commercio le quali
mettono a disposizione il portale www.impresainungiorno.gov.it;

 che,  in  attuazione  alla  Direttiva  Servizi  del  12  Dicembre  2006  del  Parlamento  Europeo  (2006/123/CE),
recepita con D. Lgs. n. 59/2010, Unioncamere, con il supporto tecnico di InfoCamere ed Anci, ha realizzato il
portale www.impresainungiorno.gov.it, che costituisce il punto di contatto a livello nazionale con l’utenza, per
accedere ad una serie di servizi informatici ed operativi di natura amministrativa d'interesse delle imprese;

Dato atto che,  con la convenzione del 14/11/2019, questo Comune ha aderito al servizio messo a disposizione dalla
Camera di Commercio per la gestione telematica delle pratiche del SUAP, tramite il Portale. L'adesione al Servizio ha
durata triennale per un canone annuo di €. 6.000.00 annui IVA compresa;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 sul Bilancio 2023 per l’utilizzo del sistema camerale per la
gestione delle pratiche SUAP attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it ;

Accertato che la spesa complessiva di € 6.000,00 trova copertura finanziaria nel seguente modo:

BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025

MIS PR TIT M.A. CDC CAP P.d.C Esercizio
finanziario 

IMPORTO DA
impegnare

14 02 1 103 058 001358.009 1.03.02.05.999 2023 6.000,00

Dato Atto che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi di 
efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

Richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di economicità, efficacia, 
trasparenza e pubblicità;

Dato Atto
 che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 delle legge 241/90 e ss.mm.ii. è il dirigente p.t. della 

U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;
 che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della legge 

190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra i firmatari del presente atto ed il destinatario 
finale dello stesso;

 del rispetto dei termini di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 2 delle legge 241/90 e ss.mm.ii.;
 della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000

n. 267 e ss.mm.ii.;
 che i dati verranno trattati nel rispetto della normativa privacy e di quella sulla trasparenza;

Visti
 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 il decreto sindacale n.78 del 30 dicembre 2022 con il quale al sottoscritto è stato rinnovato l’incarico di 

dirigente dell’U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;

Impegno di spesa per pagamento canone per utilizzo piattaforma impresainungiorno.gov.it

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.impresainungiorno.gov.it/
http://www.impresainungiorno.gov.it/


5DSG N° 00990/2023 del 12/05/2023

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento:

 di impegnare la spesa complessiva di € 6.000,00 IVA compresa per la corresponsione del canone per l’utilizzo
del sistema camerale per la gestione delle pratiche SUAP attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it  a
favore della Camera di Commercio di Potenza nel seguente modo:

BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025

MIS PR TIT M.A. CDC CAP P.d.C Esercizio
finanziario 

IMPORTO DA
impegnare

14 02 1 103 058 001358.009 1.03.02.05.999 2023 6.000,00

 incaricare  l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on-line del
Comune di Potenza.

 il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” del sito istituzionale del Comune; 

        cs/MTL
                                                        

     
       

                                                                                      
IL DIRIGENTE

          ing. Giuseppe D’ONOFRIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.impresainungiorno.gov.it/


6DSG N° 00990/2023 del 12/05/2023

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 63/2023 del 08/05/2023, avente oggetto: 

Impegno di spesa per pagamento canone per utilizzo piattaforma impresainungiorno.gov.it. Anno 2023.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

CAMERA DI 
COMMERCIO
DI 
BASILICATA

canone per utilizzo 
piattaforma 
impresainungiorno.go
v.it

€ 6.000,00 14 02 1 103
00135

8
009

Imp
egn

o
4010 2023

Totale Importo:      € 6.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00990/2023 del 12/05/2023

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Impegno
di spesa per pagamento canone per utilizzo piattaforma impresainungiorno.gov.it.  Anno 2023.'  è
stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  12/05/2023  al  27/05/2023  ed  è  stato  registrato  con
progressivo N° PAP-02074-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




